## De Amicorū abundantia: Dial. L. ¶ Gau.

A a Micitijs abundo. ¶ CRō. Mirum tibi uni rei huius abundantia esse: cuius quidē cū-  
 ctis hoibus penuria tanta sit: ut ex omnibus sæculis uix paucissima memorentur  
 amicorū paria. ¶ Gau. Mihi amicitia multæ sunt. ¶ CRō. Fucata igit̄: ueræ em̄ ami-  
 citia rarum bonum usq; adeo: ut qui unam lōga licet in arate quæsierit: negociator rerū ta-  
 lium sat industrius habeatur. ¶ Gau. Amicitijs foelix sum. ¶ CRō. Hoc scire non potes: nisi  
 B ¶ CRō. Ergo & aduersitas certa est. Verū enī est illud: Foelix se nescit amari. ¶ Gau. Amicitia certa sūt.  
 ¶ CRō. Ergo & aduersitas certa est. Verū enī est illud: Foelix se nescit amari. ¶ Gau. Amicitia certa sūt.  
 ¶ CRō. Ergo & aduersitas certa est. Verū enī est illud: Foelix se nescit amari. ¶ Gau. Amicitia certa sūt.  
 C ¶ CRō. Ergo & aduersitas certa est. Verū enī est illud: Foelix se nescit amari. ¶ Gau. Amicitia certa sūt.  
 ¶ CRō. Ergo & aduersitas certa est. Verū enī est illud: Foelix se nescit amari. ¶ Gau. Amicitia certa sūt.  
 ¶ CRō. Ergo & aduersitas certa est. Verū enī est illud: Foelix se nescit amari. ¶ Gau. Amicitia certa sūt.  
 D ¶ CRō. Ergo & aduersitas certa est. Verū enī est illud: Foelix se nescit amari. ¶ Gau. Amicitia certa sūt.

De Amicis incognitis nisi per famā: Dial. LI.

munt: & cedentibus ruunt: Id non possibile tantum sed perfacile: immo uero prope neces-  
 sarium q̄ hęc plarumq̄ uel fortunam sequunt̄ uel ætatem formæq̄ gratiam: quibus nihil  
 incertius: At quæ in uirtute fundant̄ imortales sunt: eo q̄ ytus ipsa quiddā stabile firmūq̄  
 sit: & ut uerbo utar Aristotelis: mansurūq̄ qm̄ mori nequit. Ideo quos p̄pter honestū dile-  
 ximus: diligimus uel extinctos. ¶ Gau. Amicos ni fallor fidos habeo. ¶ Rō. Vide autē ne  
 fallaris: ne ue experiri cupias. Nā sæpe cui⁹ rei fuerat dulcis opinio: amax̄ fuit experimentū.  
 ¶ Gau. Amicos puto bonos habeo. ¶ Rō. Vnde id putes etiā atq̄ etiā examina: atq̄ illud  
 imprimis q̄tum ipse ames. Sunt em̄ qui nō amāt & amari putāt: quo nihil est stultius: Icq̄  
 cōmunis error est diuitum: amorē precio emi credunt qui mutuo quærēt̄ amore. Generosus  
 sima res est bonus animus: non herbis neq̄ carminibus magicis mouet̄: non auro aut gem-  
 mis: nō ad extremū ferro flectitur: amando uincit̄ colendoq̄. Estq̄ hęc Ecatonis græci phi-  
 losophi amatoriuū notissimū: qd̄ Senecæ placuit & mihi: Si uis amari ama: q̄q̄ & hoc ipsū  
 sæpe frustra est: Tam multa tamq̄ insperutabiles ac p̄funda sūt pector̄ cauerna: tā uener-  
 nosi atq̄ inhumani & implacabiles quorundam animi: ut & culti spernāt & amati oderint:  
 nec contenti nullā pio affectui uicem reddere: quod nec baluis quidem nisi atrocissimis acci-  
 dit: exasperant̄ obsequio: & si credi potest: amore ad odiū irritant̄: qd̄ periculosissimū & in-  
 ter uitæ mala grauissimū humana simplicitas experit̄. ¶ Gau. Credo amicos optimos ha-  
 bere. ¶ Rō. Est hoc quidē amicitiaē perpetuū epitheton: quod & si linguæ absit: adest intel-  
 lectui. Idq̄ breui⁹ loqui potes: Dic amicos: una optimos dixeris. ¶ Gau. Habere amicos  
 credo. ¶ Rō. Caue ne falsū credas: ne quādo te aliter credere ipsa res cogat. Abyssum animi  
 metiri non est hoīs: nunc amicos uobis uina conciliāt: lachrymæ aut̄ probant̄: & qd̄ debuit  
 primū esse nouissimū est. ¶ Gau. Amici in hoc statu reꝝ multi sunt. ¶ Rō. Reꝝ credo foelici-  
 um. Ita em̄ ferme accidit ut & si fortuna om̄is amicitiaē egeat: illi tamē amicoꝝ copia maior  
 sit: cui rerū cæterarū indigentia minor est: Sic inopiā semp̄ inopia: copiamq̄ comiteꝝ copia.  
 Crescat siue adueniat egestas: decrescant seu abibūt seu uerius detegenē amicitiaē. Qui ami-  
 ci tui fuerūt: qui fortuna: illa uidebit̄ abeunte. Te tui sequent̄: illā sui. Hęc melior: illa densi-  
 or caterua. Nec est qd̄ mirari debeas: uase exhausto illos abscedere qui solā uini dulcedinem  
 sequebant̄: aduersitas simulatorē abigit: fæx potorē. ¶ Gau. Innumerabiles habere uideor  
 amicos. ¶ Rō. Bene ais uideor. Vnde tibi aut̄ hęc opinio: cum omnium ueræ amicitiaē raræ  
 sint: innumerabiles tuas esse: Persuasum aut̄ debet esse imprimis: nisi inter bonos amicitias  
 nō constare: hinc iā certius æstimabis: quot nō dicā tibi: sed humano generi amicitiaē puræ  
 sint: cum numerare ceperis: quot sint boni: ¶ Gau. Amicos habeo cōplures. ¶ Rō. Notos  
 dic: Idq̄ q̄ ueraciter sis dicturus in dubio est. Nullū em̄ aīal: nulla merx difficilior cognitu  
 q̄ homo. ¶ Gau. Amici multi sunt mihi. ¶ Rō. Contubernales forsan aut cōuiuæ. Hi em̄  
 nisi epulæ defuerint nō deerunt: amici aut̄ semp̄ pauci: sæpe nulli: sæpe qd̄ iniquissimum est  
 amici nomen domesticus hostis tenet: & sub uelo fictæ beniuolentiaē familiares insidia deli-  
 tescunt. ¶ Gau. Supra necessitatem sunt amici. ¶ Rō. Apprime necessarius fere om̄ib⁹ ma-  
 ximeq̄ potentibus deest semp̄ qui sez̄ inter tot assentatoꝝ mēdacia ueꝝ loqui audeat & ue-  
 lit: qua in re multis amico utilior hostis fuit. ¶ Gau. Multos habeo amicos. ¶ Rō. Crede  
 mihi pluribus indiges: sanctiorq̄ esset orbis terrarū & quietior si tot essent amicitiaē quot fe-  
 runtur. ¶ Gau. Amicū habeo. ¶ Rō. Multū est. Nil amico charius: nil rarius.

E  
F  
G  
H

De Amicis incognitis nisi per famā: Dialogus LI. ¶ Gau.

Ama præsens absentes mihi peperit amicos. ¶ Rō. Est id quidem aliquādo uisum  
 ut non solum incognitos sed hostes quoq̄ fama faciat amicos. Fecit Masanissam  
 Scipioni: ut qui in omni Carthaginensium equitatu primus esse consueuerat: i om-  
 ni Romanorū equitatu aduersus Carthaginem primus esset: neq̄ hostes tantum proprios:  
 sed prædones qui publici omnium mortalium hostes sunt. Eidem illi famæ splendor attra-  
 xit: qui Linthemi ad eum in exilio habitantē: facto agmine uenientes: sic ut primo aspectu  
 terribiles uiderentur: ubi se suspectos intellexerunt: positis minis atq̄ armis: & dimissis sa-  
 tellitibus insuetam mansuetudinem induti: soli prædonū principes accesserūt: eūq̄ ceu nu-  
 men aliqd̄ domūq̄ ei⁹ ut templū deuotissimū uenerati: dextra illa uictoriosa multis osculis  
 fatigata: affixisq̄ munerib⁹ dom⁹ ilimie: q̄lia deorū aris affigi mos tūcerat: q̄si ingēti lucro  
 aucti q̄ uirum illum conspexissent: & tanq̄ celesti uisione alacres abierūt. Hoc illi uni con-  
 tigit: quære alium: ubi eum quæso reperies: Vt ramen alijs accidat: & nominis claritas

f A

absentem conciliet amicum: Multum enim in rebus: non inficior: potest fama. Nunquid tamen non uerendum erit: ne quod ait quidam: Minuit presentia fama: Quod multi quos absentes stupuerant: coram positos contempserunt: Tenera res est iudicium humanum: facile fluctatur. **B** **C** Gau. Fama mihi amicos trans alpes & trans maria quaesiuit. **C** Rō. Vestra fere omnia friuola & inania sunt. Nam quis usus: aut quis fructus fuerit illius: a quo nec uisus nec uidentis: quē ue nec uideris nec uisus unquam sis: Vitia uestra presentes quoque amicitias iutiles faciunt & infidas: quibus non sint illarum quidem sed dicantur amicitia: Quid nunc igitur de his tuis amicitijs speres: Vide: Obsequium amicos parere: ait Compositus: imo Hercle ueri amici uix multis obsequijs pariunt: tu credis amicum paucis: forte & ne tuis quidem uerbis quaesiuisse bonae spei es. **C** Gau. Fama ab extremo terrae mihi attulit amicum. **C** Rō. Fama contraria illi tibi auferet: eoque facilius quo patientiores malis quam bonis reatibus aures sunt. **C** Gau. Fama mihi bonum peperit amicum. **C** Rō. Unde scis quod bonus sit quem nunquam uideris: rogo: cum illi ipsi quos quotidie uides atque alloqueris: quales sint tanto in tempore nondum scias: Saepē uos credulitas uestra circumuenit: libenter creditis quod optatis. Multum fidei famam tribuistis mendaci. Speras eius animum uidere: cuius nunquam frontem uideris: cum sint inter notissimos quoque tot pectorum diuersoria: tot latebrae. Difficile est enim amicum nisi in magna aduersitate cognoscere: operosius est illum noscere quam quaerere. Vna saepe hora paucis uerbis quaerit: qui uix multis annis atque experimentis agnoscitur. Voco autem amicum ut uulgus: uerus enim non ante quaeritur quam probetur. Nec amicum probant aliorum uerba: certe nec propria sed experta charitas fidelis. **C** Gau. Amicum mihi de longinquo fecit fama. **C** Rō. De te aliquid mentiendo quispiam tibi amicum dedit: de te uera loquendo uel forsitan mentiendo itidem tibi hunc ipsum alter eripiet. Quibus uisus fiunt crescuntque omnia: eisdem facile resoluunt. Et natura uult: ut cito aucta cito desinant.

## De Amico unico &amp; fideli: Dialogus LII.

**C** Gau.

Micum unum fidum & expertum habeo. **C** Rō. Saepē in experiendo uestra errat acumen: & dum uos ipsos peritissimos iudicatis: in hoc ipso ac perinde caeterarum rerum in aestimatione fallimini. **C** Gau. Scio ego: non aestimo amicum mihi esse fidelissimum. **C** Rō. Et quot putas idem credentes: imo ut sibi uidebantur & scientes cum ad artificissimum uentum esset examen: sese lufos inuenerunt: Unde uero tot quotidie de amicis prodeunt querelae: nisi quia quos fidelissimos habebatis inuenistis infidos: Nullius rei tam difficilis quam humani animi coniectura extimatioque est. **C** Gau. Nihil conicio: nihil extimo ut dixi: sed scio amicum uerissimum me habere. **C** Rō. Habes rem aut optimam aut pessimum errorem. **C** Gau. Nullum rei huius errorē habeo: sed amicum multis ac magnis expertum casibus. **C** Rō. Habes ergo rem dulcissimam sanctissimamque: qua una post uirtutem solam nihil homini melius in hac uita seu natura seu casus aliquis seu labor ac studium dedit. Dulces fateor parentes: dulces filij: dulces fratres: possunt tamen amarefcere: nec parentes ideo nec fratres quidem desierunt esse nec filij cum dulces esse desierint: at amicus solus dum sit uerus: dulcis & charus esse non desinit. Chari inquam sunt parentes: Nonne autem Iuppiter Saturnum regno patrem expulit: Nicomedes Prusiam Bithyniae regem: suum patrem consilia licet necandi filij agitantem uita priuauit: Et Ptolemaeus hinc Philopater dictus: patre ac matre insuper & fratre occisis: ad ultimum & uxore Eurydice interfecta: regnum Aegypti scortorum sic rexit arbitrio: ut nihil in regno proprium haberet praeter nudum & inane regis nomen: Nonne & Orestes Clytaemnestram matrem: Agrippinam Nero: Antipater Thesalonicensis interfecit: Chari filij: Nonne Theseus Hippolytum castissimum: Philippus rex Macedoniae Demetrium filium adolescentem optimum iussit occidi: Nonne & Ptolemaeus alter aduersum pietati nomen & ipse quoque fidelissimus rex Aegypti duos: Et Herodes rex Iudaeae unum: Et Constantinus Romanorum Imperator unum quoque Crispum filium interemit: Nonne Maleus dux Carthaginensium Carthagonem filium crucifixit: Quin & matres quae amor hinc intensior: hinc mitior sexus: in filios saeuierunt. Nota oibus Medea. Quid Laodice Cappadociaeque regina: quae regnandi cupidine filios quinque mastrauit: Chari inquam parentes: repeto enim: chari filij: chari fratres. At ut uno exemplo omnis claudat impietas: Phraates rex Parthorum omnium regum scelestissimus: omniumque mortalium regnandi non cupiditate sed rabie furisque actus Orodem senem & afflictum patrem: ad haec & triginta fratres suos dicenti regis filios: suumque insuper filium occidit: ne quis superesset in Parthia qui regnaret. Sed uetusta haec: Nunquid non & recentiore memoria inter patrem & filium de regno in Britannia certatum audiuimus: & nudius tertius inter fratres in Hispania decertari uidimus: Quaeque talium odium

De Diuitijs: Dial. LIII. De Aurifodina: Dial. LIIII.

orum & maxime fraternorū crebra adeo & noua & uetera sint exempla: ut pene laboriosius sit exquirere qui amici fratres fuerint: quā qui hostes. Vtrūq; postponimus: Remedia em̄ nūc non exempla colligimus. Quid præterea: an non chari coniuges: charæ uxores: Sed interrogabis Agamemnonē ac Deiphobū: & de uestris Claudiū Cæsare ac minorē percunctaberis Africanum. Hi tibi quā chari fuerint uxoribus suis dicēt. Cōtra uero Octauia sciscitare & Arsinoen: quid illa de Nerone suo: hæc de suo sentiat Ptolemæo. Illa de adoptiuo: hæc de naturali fratre: utraq; de marito. Illa quidē in seipsa: hæc in filiis experta testabitur. Eminentia ut uides & clara decerpimus: uulgus & urbes & cōmunem uitam hominū his plenam querimonijs præterimus. Quibus ita se habentib⁹: cum in omni genere illorum qui charissimi uideantur: odijs sæpe latentibus: sæpe etiam manifestis multa insit amaritudo: sola amicitia odijs uacat: nemo unquā non dicā occidit aut perdidit amicū: sed ne læsit quidem uolens. Sobrem si amicū uerū qualem prædicas inuenisti: magnas te diuitias inuenisse credito: Illud uide ne: ut magna pars hominū rebus dedita uilibus nobiliūq; contemptrix & agris aut mercibus quā amicitijs ac uirtutibus colēdis intentior: quod optimū nactus es negligas. Si tātam curā impēditis custodiae auri & argenti atq; orientalium lapilloꝝ: quæ sunt terræ facces & pelagi purgamenta: quāta diligentia amici cultui impendenda est rei preciosissimæ ac diuinæ: Ne qua unquā re offensus: ne quo unquā uerbo alienat⁹ effugiat: serumq; audias illud Ecclesiasticū: Sicut qui dimittit auem de manu sua: sic reliquisti proximū tuū & non eum capies: Nō illū sequeris: quoniā longe abest. Effugit em̄ sicut caprea de laqueo: quoniam uulnerata est anima eius: ultra eum nō poteris colligare. Proinde ingens bonū habes ac suauiter operosum tamen ac difficile: quæstu in quō operosum & custodia. Magnus thesaurus est amicus: sed magna seruandus cura: magno si pereat lugendus fletu.

De Diuitiarum copia: Dial. LIII. Gau.

Ed abūdo opibus. Rō. Iā nō miror si & amicitijs abūdare uisus eras. Nō est nouū neq; insolitū: locupletū limina uulgarib⁹ amicitijs & simulatis obsequijs frequētari. Gau. Opū magna uis est mihi. Rō. Anceps & onerosa fœlicitas: & quæ plus inuidiæ sit habitura quā gaudiū. Gau. Diuitiæ exundantes sunt. Rō. Nō statim ideo exundans quies exundansq; iucunditas: Vix diuitē inuenias qui nō sibi melius fuisse in mediocritate uel honesta etiā paupertate fateat. Gau. Multi mihi accreuerē diuitiæ. Rō. Securitas: gaudiū: tranquillitas decreuerē: quæ si cum illis crescerent: nō amari tantū diuitias paterer sed hortarer. Gau. Opes multas habeo. Rō. Habes rem quæsitū difficilem: custoditū anxiam: amissū flebilem. Gau. Magnæ mihi diuitiæ sunt. Rō. Sparsæ si fuerint decrefcent: seruata nō te diuitē sed occupatū: non dominū facient sed custodē. Gau. Diuitias habeo ingentes. Rō. Vide ne potius habere: hoc est ne non diuitiæ tuæ sint sed tu illarū: neq; illæ tibi seruiāt sed tu ipsis. Nam si nescis: plures multo sunt qui habent quā qui habent: multoq; crebriores: quos propheticus sermo notat: Viri diuitiarū quā diuitiæ uirorum: Sic uos uestra cupiditas uilitasq; animi de dominis seruos facit. Vfus quidē pecuniæ not⁹ est: ut naturæ necessaria cōparent: Pauca simul & exigua longeq; facilia: quicquid excesserit graue est: nec iam diuitiæ sed uincula: sed cōpedes: nec iam corporis ornamenta: sed impedimenta animi & sollicitudinū atq; formidinū acerui. Gau. Diuitijs plenus sum. Rō. Caue ne te rumpant: Omnis em̄ plenitudo quærit exitum. Multis mortem attulere diuitiæ: requiem fere omnibus abstulere. Gau. Opes habeo immensas. Rō. Bonis morib⁹ rem aduersam. Nimia opes non modo singuloꝝ hoīm: sed populi Romani corruerunt mores miramq; illā & eximiā fregere uirtutē: qui tam diu clarus & tam diu iustus atq; integer: quā diu pauper fuit. In ægestate uictor gētium: & quod est gloriosius: uictor sui domitorq; uitiorum: a diuitijs uictus est atq; pessundatus: Nota loquor: Quid nūc tibi de diuitijs sit sperandum uides. Gau. Diuitijs affluo. Rō. Quotum mallē uirtutibus abūdare. Gau. In diuitijs requiesco. Rō. Consopiti estis in uepibus miseri. Grauis sopor qui non sentit aculeos. Venit ecce quæ uos exciter: & exponat luce clarius id quod scriptū est: Dormierūt somnum suū & nihil inuenerūt oēs uiri diuitiarū in manibus suis.